
放射線部門 

所属長 様 

令和 4年 11月吉日 

一般社団法人 新潟県診療放射線技師会 

会長 小林 功 

 

診療放射線技師法施行規則改正に伴う 

「新潟県におけるタスクシフト/シェアに関する実態調査」 

アンケートへのご協力について（お願い） 

                                      

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は、本会の諸事業に対し、ご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、この度、診療放射線技師法施行規則改正による業務範囲の拡大に伴い、新潟県内

における「タスクシフト/シェアに関する実態調査」について、アンケートを実施する

運びとなりました。 

今回の改正により、あらかじめ厚生労働大臣が指定する研修（日本診療放射線技師会が

実施）の受講が義務付けられ、新潟県内でも静脈路確保を含む告示研修が始まっており

ます．すでに多くの技師が受講されており、施設によっては積極的にタスクシフト/シ

ェアを進めておられるようです．この度の業務範囲拡大については、大きなターニング

ポイントでもあり、他施設の動向は非常に興味のある事項であると思います．そこで今

回、県内における実態調査を行い、今後の各ご施設における対応の参考となるよう、是

非とも多くのご施設に回答へのご協力をお願いしたいと存じます．なお、今回のアンケ

ートについては、主に放射線部門の管理者にお答え頂きたい内容となっております．コ

ロナ禍で大変お忙しいとは存じますが、お手数でもご協力頂きますようよろしくお願い

致します． 

また、調査結果につきましては、令和 5年 1月 26日（木曜日）に開催されます「令和

4年度技師長サミット」にて報告させて頂きますので、技師長サミットにつきましても

多くの方のご参加をお願い致します．  

アンケートへのご回答についてですが、新潟県診療放射線技師会ホームページ

（http://www.niart.jp/）のリンク先及び添付の QRコードよりお願い致します． 

締め切りは令和 5年 1月 20日（金曜）とさせて頂きます． 

以上、業務多忙の折、大変お手数ではありますが、多くのご施設からご協力頂きますよ

う何卒よろしくお願い申し上げます． 

敬具 

 

 

お問い合わせ 

一般社団法人 新潟県診療放射線技師会         

         副会長 成田信浩 narita@niart.jp  

  新潟市民病院 025-281-5151（内線）6651  

http://www.niart.jp/
mailto:narita@niart.jp


新潟県診療放射線技師会の Web ページ、又は QRコードより回答をお願いします。 

https://forms.gle/ipwRnjk1uVL79iALA （調査リンク先） 

設問は下記のとおりです． 

※このアンケート（google form）については、回答の返信がございませんのでご了承下さい． 

 

 

スマホ・タブレットからも回答可能です ⇒ 

 

 

 

「診療放射線技師法施行規則改正に伴う新潟県におけるタスクシフト/シェアに関する実態調査」 

アンケート概要 

➢ 基本事項 

1. 設置主体について 

2. 病床数 

3. ご所属の施設において、前回の業務拡大（抜針など）に伴う統一講習会のスタッフの受講率に

ついて教えて下さい 

4. タスクシフト/シェアに関して施設管理者（病院長、指定管理者など）からの直接的な指示に

ついて 

5. タスクシフト/シェアに関して、院内や科内での具体的な検討（協議）について 

6. 検討中の場合の項目について 

7. 実施している場合の項目について 

 

➢ 技師による静脈路確保について 

1. 静脈路確保の実施状況について 

2. 実施予定の場合の開始時期について（CT） 

3. 実施予定の場合の開始時期について（MRI） 

4. 実施予定の場合の開始時期について（核医学） 

5. 静脈路確保実施のための事前準備として必要と考えられる事項について（実際準備された事項

を含む） 

6. 静脈路確保の実施による人員増の予定について 

 

➢ 技師会が行う告示研修について 

1. 告示研修のうち実技研修のおおよその受講率について 

2. 施設として受講を推進していますか 

3. 受講費用について 

4. ご自身の受講について 

5. 自由回答欄(ご意見ご質問等ご自由に記載をお願い致します) 

 

回答締め切り：令和 5年 1 月 20日金曜 

 

 


